apostoli vel priori vel posteriori die celebrabitur prout diocesis aliqua obseruare consuevit.

Ci. so. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
 Li. do. g e d c b g f e d b a g f d
 Bisex f a c e

Ci. so. 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
 Li. do. c b a f e d c a g f e c b o
 Bisex. g b d

Diuiditurq; etiam **A**nnus in **C**ommuem et embolismale. Nam communis duodecim continet lunatiões. Embolismalis vero. 13. Imponit autem aureus numerus Embolismali anno iuxta subscriptum metrum.

2 5 10 8 13 16 18
Bonus erat **K**atho, homo, nobilis, quolibet sano

Quia quota prima litera cuiuslibet dictiōis in alphabeto fuerit Aureumq; numerū denotans, Embolismalē presentat annū.

Capitulū quintū. de Intervallo. *Interuallum*

Interuallum est magis s; et magis magis et ad descendit necq; et descendit. Est spatium inter medias inter orationem finem et aduentum quoniam magis ante spatium est ipse medians inter primam quicquid post festum natiuitatem dñi et quicquid est magis hoc est quicquid primis festis que alio die qui quagesima appellatur et uicinate tenet si festum natiuitatem dñi non fuerit ipso die dñico: q; si sit tunc a festo natiuitatem dñi interuallum inchoan dñi est ubi nulli sunt gratias q; tunc a eum ha dñico que nulli panis dñi gratias. Et de illo interuallo hic est ad oppositum. Crescit autem hoc interuallum ad magnitudinem mensuram dñi hebdomadae: minus ante q; quicquid non g; tunc. Et si in singulis dñis uariat.

1A 2 3B 4A 5
Elephas a terra festinat bubulus extra

6B 7C 8D 9A 10C
Clericus facere decipitur gaudijs crebre

11D 12A 13E 14B 15A
Articulum degener gamam excellit adulter

16E 17B 18C 19D
Doceo ba: batum egomet consideret nullum

Interuallum notant ebdomodarum
Littere interuallum notant ebdomodarum

Si feria piccellerit primam litteram uerbi
Si feria piccellerit primam litteram uerbi

Una septimanis superadditur dictis
Una septimanis superadditur dictis

Cum postcedit litera sis contentus illis
Cum postcedit litera sis contentus illis

Aut ipsa cum fuerit numerum baud variabis.
Aut ipsa cum fuerit numerum baud variabis.

Nouum simplici cursu colligit alios ei

Sidus circuit in trigintsex milleq; girum

Saturnus spheram annos per triginta reuoluit

Jupiter duodecim. **M**ars complet binos annos

Sol princeps inter alios cursum anni docet

Venus ac **M**ercurius tot complet quasi dies

Infinam luna tenens mensem sibi assumit.

An **A**nte **X**suū declarationē sciat q̄sq; certiorē ēē **A**stronomi sensentia de corporū celestium magnitudine q̄ **P**hi naturalis vt **A**ris. **I**Z. metha. scriptū reliq̄t. **S**equit̄ elucidatio **X**suū. **M**ūdu h̄ figurā dispositā ad modū nobilioris figure. q̄ rotundā formā continet, vt pbāt oēs mathematici. **E**x eo aut̄ nobilis est: q̄a oim figurarū **I**soperimetrarū est capacissima et q̄a mūd² multa p̄tinet. ideo talis figura cōmoda fuit. **N**ūc aut̄ diuidit̄ mūdus p̄cipali diuisione in duas ptes siue regiōes. scz. in ethereā et elementarē. **E**therea: q̄ et celestis est. et a **P**his q̄nta nūcupat̄ essentia h̄z p̄mo sup̄mū celū videlicet **E**mpirreū, et illud imobile est, in q̄ electi cū deo existūt. **D**einde p̄mū mobile, quo (vt textui satisfiat) nona spherā appellari p̄t, quāq; **N**eoterici **A**stronomie obseruatores id scz p̄mū mobile, decimā velint esse spheram, et i spacio diei naturalis motū suū circa terrā cōplet, ab oriēte in occidentē rapiēs secū omnes inferiores spherā celestes. **O**ctaua succedit spherā q̄ celū stellatū siue firmamentū recte d̄r, habet em̄ oēs in se stellas p̄ter quinq; planetas, et duo luminaria, et mot² ei² proprius, vt **P**tho. refert, est ob occidentē in oriētē. 100. fere annis gradu vno, totūq; firmamētū motu iam dicto i 36000 annorū reuoluit. **S**ubsequit̄ **S**aturnus, cursum suū cōplens annis. 30. **J**ouis debic reuolutio fit annis. 12. **M**art̄ annis duob². **S**olis anno vno et sic ferme **V**eneris **M**ercurijq; circuit² cōplens. **L**une postremo cursus mense vno siue dieb². 27. horis. 8. determinatur **P**lanetarū etiam ordo breui versiculo facile memoratur.

Post sim sum sequitur vltima luna subest.

Capitulum nonū. de quattuor elementis

Terra petens medium inter elementaq; centrum
Ad figuram celi spheram ornauitq; suam
Non quadratam sed rotundam continet formam

Stelle in occasum probant tendentes ab ortu

Proxima res maior: ea que longe videtur:

Non in stellis apparet vapor nisi resistat

Contexum sphere: circumscribit concavum aque:

Aquam aer: et ipsum ignis: hec elementa

Que quattuor essentie seu mortalium sphere

A philosophis edoctis probate ac vere

Pro declaratōe. **T**erra ē i medio firmamēti: tāq̄ cētrū i circu-
lo: equali distās ex oib⁹ partib⁹ celi i figura rotūda sicut celū. **E**t
h. pbat p stellas: q̄a ex oib⁹ partib⁹ a nob in vna et eadē q̄titate vis-
det: q̄d nō eēt. si terra ex vno loco magis ad celū appropinq̄ret
q̄ ex alio. **S**z q̄ stelle maioris quātitatis nob apparent existētes
in oriēte vel occidēte: hoc puenit ppter mediū nō deputatū: s̄ p
vapores eleuatos in spissatū: denarius p̄iect⁹ in aquā q̄ maior
i ea: q̄ extra ipsā apparet. **S**ic ḡ clare apparet terrā eē rotūdā
et i medio firmamēti locatā. nō quadratā. nec planā existētē: q̄a
sic nō equali ex oib⁹ partib⁹ influxū reciperet: q̄a angulus q̄ magis
accederet ad firmamētū influxui magis subesset. **S**ed q̄d nobis
plana videt: est nimia magnitudo ei⁹: quo ad aspectū n̄m: q̄ tū
magnitudo ad firmamentū: siue ad celū nulla est vel quasi mini-
mi p̄cti ad maximū circulū q̄a minima stella i celo multo maior
est q̄ rota fra: exceptis. **L**una, **V**enere 7 **M**ercurio, q̄ minores
sunt i quātitate q̄ ipa fra. **S**ol em̄ cētiessexagesies (authore **A**l-
fragano, differētia. **z**z) maior est tota fra: et ipa fra ē frigida et
sicca: q̄ sphaera aque circūdat: certa et indeterminata pte excepta
ppter p̄seruationē vite animalū terrestriū: q̄ i aq̄s viuere neq̄r.
Et aqua est frigida et hūida: 7 subtili⁹ clemētū q̄ fra. **A**er insup
circūdat aquā, q̄ est calid⁹ 7 hūid⁹ 7 subtilior q̄ aqua. **I**gnis vlti-
mo sphaera aeris circuit: 7 calidus 7 siccus est, inter oia elementa
subtili⁹ et nobili⁹. quā sphaerā **L**una circūscribit vt prius dictū ē.
Et dicunt quattuor essentie seu mortalū sphere: q̄a oē cōpositū
ex his vitā acquirēs p corruptionē mortalē ipaz amittit: ḡ 7 iste
sphere dicunt generabiliū et corruptibiliū. **P**lanetarū. vero et
stellarū ingenerabiliū et incorruptibiliū sphere probantur. **D**e
qua re nullibi copiosius quā in **A**risto. de celo et mundo.

Capitulū decimum. **D**e situ et mo-
tu firmamenti, atq̄ de **E**quinocijs et **S**olstitijs.